
*MKCRX00LWD4Q*
  

Č. j.:  MK 28879/2024 OVV 

 

 

 

Dodatek č. 2 ke smlouvě 14/2023/OVV 

 

o poskytnutí účelové podpory výzkumu a vývoje na řešení programového projektu 
uzavřený podle § 9 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o podpoře výzkumu a vývoje, experimentálního vývoje a inovací) 
 

Smluvní strany:  
1. Poskytovatel: Česká republika – Ministerstvo kultury – organizační složka státu 

Adresa: Maltézské nám. 1, 118 11 Praha 1 

IČO: 00023671 

Zastoupen: 

(dále jen „poskytovatel“) 
 

2. Příjemce-koordinátor: Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
Právní forma: veřejná výzkumná instituce 

Adresa: Husova 352/4, 110 00 Praha 1 

IČO: 68378033 

Zastoupen:  

(dále jen „příjemce-koordinátor“) 
 

3. Příjemce: Národní památkový ústav 

Právní forma: státní příspěvková organizace 

Adresa: Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 

IČO: 75032333 

Zastoupen:

(dále jen „příjemce“) 
 

 

Čl. I. 
 

Smluvní strany uzavřely smlouvu č. 14/2023/OVV (dále jen „smlouva“), jejímž předmětem je 
poskytnutí účelové podpory z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 
identity (NAKI III) – kód programu DH – formou dotace z výdajů státního rozpočtu na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace dle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 



experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků (zákon o podpoře výzkumu a 
vývoje) (dále jen „podpora“) příjemci-koordinátorovi a příjemci (příjemcům) na řešení 
projektu „Zachování paměti. Poválečná reflexe holokaustu v pomníkové tvorbě a 
výtvarném umění“ identifikační kód projektu: DH23P03OVV014 (dále jen „projekt“). 

 

 

Čl. II. 
 

Smluvní strany se dohodly na změně smlouvy, Článek 3 Uznané náklady projektu a 
poskytnutí účelové podpory, body 6 a 11. 

 

Původní znění 
 

6. Uznané náklady projektu celkem za dobu řešení projektu jsou 21 848 tis. Kč (slovy: 

Dvacetjednamilionůosmsetčtyřicetosmtisíckorunčeských). 
 Uznané náklady projektu celkem z účelových výdajů MK (z účelové podpory programu 

NAKI III) za dobu řešení projektu jsou 21 848 tis. Kč (slovy: Dvacetjednamilionů 
osmsetčtyřicetosmtisíckorunčeských). 

 

11. Uznané náklady projektu celkem hrazené z účelových výdajů MK (účelové podpory 
programu NAKI III), z jiných veřejných zdrojů a neveřejných zdrojů v jednotlivých letech 
řešení projektu jsou (v tis. Kč): 

Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu celkem 

- z toho: 
3 420 3 936 4 355 4 531 5 606 21 848 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

3 420 3 936 4 355 4 531 5 606 21 848 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 

0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů  

0 0 0 0 0 0 

 z toho: 

Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu 
příjemce-koordinátora: Ústav 
dějin umění AV ČR, v.v.i. 
- z toho: 

2 733 3 216 3 655 3 830 4 909 18 343 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

2 733 3 216 3 655 3 830 4 909 18 343 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů  0 0 0 0 0 0 

  

Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu 
příjemce: Národní památkový 

687 720 700 701 697 3 505 



ústav 

- z toho: 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

687 720 700 701 697 3 505 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů (u 

podniků povinný spolupodíl 
podniku z vlastních neveřejných 
zdrojů) 0 0 0 0 0 0 

 

se ruší a nově nahrazuje textem 

 

6. Uznané náklady projektu celkem za dobu řešení projektu jsou 21 948 tis. Kč (slovy: 

Dvacetjednamilionůdevětsetčtyřicetosmtisíckorunčeských). 
 Uznané náklady projektu celkem z účelových výdajů MK (z účelové podpory programu 

NAKI III) za dobu řešení projektu jsou 21 848 tis. Kč (slovy: Dvacetjednamilionů 
osmsetčtyřicetosmtisíckorunčeských). 

 

11. Uznané náklady projektu celkem hrazené z účelových výdajů MK (účelové podpory 
programu NAKI III), z jiných veřejných zdrojů a neveřejných zdrojů v jednotlivých letech 
řešení projektu jsou (v tis. Kč): 

Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu celkem 

- z toho: 
3 420 4 036 4 355 4 531 5 606 21 948 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

3 420 3 936 4 355 4 531 5 606 21 848 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 

0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů  

0 100 0 0 0 100 

 z toho: 

Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu 
příjemce-koordinátora: Ústav 
dějin umění AV ČR, v.v.i. 
- z toho: 

2 733 3 316 3 655 3 830 4 909 18 443 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

2 733 3 216 3 655 3 830 4 909 18 343 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů  0 100 0 0 0 100 

  

 

 



Rok 
Uznané náklady projektu (tis. Kč) 

2023 2024 2025 2026 2027 celkem 

Uznané náklady projektu 
příjemce: Národní památkový 
ústav 

- z toho: 

687 720 700 701 697 3 505 

- uznané náklady projektu hrazené 
z účelových výdajů MK (účelové 
podpory programu NAKI III) 

687 720 700 701 697 3 505 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných veřejných zdrojů 0 0 0 0 0 0 

- uznané náklady projektu hrazené 
z jiných neveřejných zdrojů (u 

podniků povinný spolupodíl 
podniku z vlastních neveřejných 
zdrojů) 0 0 0 0 0 0 

 

Zdůvodnění: 
 

Ústav dějin umění v roce 2023 podal žádost Nadačnímu fondu obětí holokaustu (NFOH) o 

podporu projektu z jeho zdrojů. Důvodem bylo nedostatečné finanční pokrytí vývoje webové 
stránky, jejíž součástí bude rozsáhlá databáze pomníků holokaustu. Rozsah databáze se 
naplno ukázal až v průběhu prvního roku řešení. NFOH poskytl pro rok 2024 příspěvek ve 
výši 100 tis. Kč, který bude použit na financování technických činností spojených se vznikem 
webové stránky a databáze. 

 

 

Čl. III. 
 

Smluvní strany se dohodly na změně smlouvy, Příloha č. 2 – Rozpočet projektu. 
 

Přehled změn v Příloze č. 2 – Rozpočet projektu  
 

Příjemce-koordinátor: Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
 

• A Osobní náklady – roky řešení 2024–2027 

 

Změny v položkách: 
 

• A2 Ostatní osobní náklady bez zákonných odvodů 

• A5 Povinné zákonné odvody 

• A6 FKSP 

 

Zdůvodnění: 
 

A2 – V návaznosti na získání příspěvku ve výši 100 tis. Kč od NFOH dochází v roce 2024 

k navýšení celkových mzdových nákladů v řádku Administrativní a technický personál ze 186 

tis. Kč na 286 tis. Kč při navýšení celkového ekvivalentu úvazku na projektu na 500 hod./rok. 

Náklady z účelových výdajů MK ve výši 186 tis. Kč se nemění. Příspěvek od NFOH bude 

použit na financování technických činností spojených se vznikem webové stránky a databáze 

(smlouvy DPP, případně DPČ). 
A5, A6 – Ke změně smlouvy dochází na základě novelizace zákoníku práce (zákonem č. 
281/2023 Sb.) a z důvodu přijetí tzv. konsolidačního balíčku (zákon č. 349/2023 Sb.), dle 



kterého se mj. snížil základní příděl do FKSP ze 2 % na 1 %. Proto dochází v letech 2024–
2025 k přesunu 13 tis. Kč a v letech 2026–2027 14 tis. Kč z položky A6 do položky A5, kde 
je předpokládán nárůst nákladů v souvislosti se změnami ve výpočtu povinných zákonných 
odvodů, které vyplývají z uvedené novelizace zákoníku práce. 
 

Příjemce: Národní památkový ústav 

 

• A Osobní náklady – roky řešení 2024–2027 

• C Další provozní náklady nebo výdaje – roky řešení 2024–2027 

• E Doplňkové (režijní) náklady nebo výdaje – roky řešení 2024–2027 

 

Změny v položkách: 
 

• A6 FKSP 

• C3 Provozní náklady – cestovní náhrady 

• E Doplňkové (režijní) náklady nebo výdaje 

 

Zdůvodnění: 
 

Ke změně smlouvy dochází z důvodu přijetí tzv. konsolidačního balíčku (zákon č. 349/2023 
Sb.), dle kterého se mj. snížil základní příděl do FKSP ze 2 % na 1 %. Proto dochází k 
přesunu 4 tis. Kč v letech 2024–2027 z A6 do C3, kde tyto prostředky umožní pokrýt 
předpokládané zvýšené náklady na pracovní cesty vyvolané potřebou realizace většího 
množství těchto cest, než bylo plánováno v návrhu projektu. Za tímto účelem dochází v letech 

2024–2027 rovněž k přesunu 5 tis. Kč z kapitoly E do C3, což umožňuje skutečnost, že 
využití těchto nákladů zahrnujících poštovné se v dosavadním průběhu řešení projektu 
ukázalo jako málo efektivní. 
Potřeba realizace většího množství pracovních cest v letech 2024–2027 vyplynula v rámci 
řešení projektových úkolů, kdy bylo v terénu a v paměťových institucích zjištěno výrazně 
větší množství komemorativních artefaktů spojených s holokaustem, než odpovídalo 
vstupním datům projektu. Průzkum a dokumentace těchto děl v terénu a vytěžení příslušných 
archivních a dokumentačních fondů vyžaduje mnohem větší počet pracovních cest, v případě 
archivního bádání navíc často vícedenních. Souběžně projektové práce odhalily potřebu 
prohloubení komparace fenoménů zhmotňování mezních událostí nacistického vyhlazování 
lidských komunit v pomníkové a umělecké tvorbě ve středoevropském prostoru, a tedy i 
možnost zkoumání těchto artefaktů a jevů v sousedních zemích prostřednictvím zahraničních 
pracovních cest. Z uvedených důvodů dochází v roce 2024 k navýšení zahraničního 
cestovného o 9 tis. Kč na 29 tis. Kč a v letech 2025–2027 je navýšeno tuzemské cestovné o 9 
tis. Kč na 24 tis. Kč.  
Změny umožní účelně využít finanční prostředky, které byly pro řešení projektu poskytnuty, a 
současně přispějí ke zvýšení efektivity v plnění stanovených cílů. 
 

Celkové uznané náklady příjemce-koordinátora Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i. se zvyšují 
v roce 2024 o 100 tis. Kč na 3 316 tis. Kč. Celkové uznané náklady projektu za všechny roky 
řešení se zvyšují o 100 tis. Kč na 21 948 tis. Kč. Celkové uznané náklady všech příjemců i 
celého projektu hrazené z účelových výdajů MK zůstávají nezměněné. 
 

 

Čl. IV. 
 

Veškerá ostatní ustanovení smlouvy zůstávají v platnosti. 

 



Čl. V. 
 

Tento dodatek se uzavírá na základě žádosti příjemce-koordinátora č.j. UDU-0491/2024 ze 

dne 21. 3. 2024 a je vyhotoven v elektronické podobě. Dodatek smlouvy nabývá platnosti 
dnem podpisu poslední ze smluvních stran, účinnosti dnem vložení do Registru smluv dle 
zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv). Vložení dodatku ke smlouvě do registru smluv zajistí v 
zákonem stanovené lhůtě poskytovatel podpory.  

 

Přílohy: Příloha č. 2 smlouvy – Rozpočet projektu, aktuální znění 
Pověření ředitelky OVV podpisovou pravomocí k písemnostem MK v oblasti 

podpory výzkumu a vývoje 

  

 

 

……………..………………………….  

                   poskytovatel    příjemce-koordinátor 
Česká republika – Ministerstvo kultury        Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
              (elektronicky podepsáno)    (elektronicky podepsáno)  

   

 

 

  

 

 

…………………………………….  

                  příjemce  

     Národní památkový ústav 

             (elektronicky podepsáno)    

 

 

 


